

# **ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об охране здоровья граждан в Свердловской области»**

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

1 апреля 2014 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской области» («Областная газета», 2012, 23 ноября, № 511-513) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 1 июля 2013 года № 60-ОЗ и от 17 октября 2013 года № 98-ОЗ, следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 4 дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1) устанавливает порядок организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу;»;

2) в подпункте 10 пункта 3 статьи 4 слова «не имеющими эпидемических показаний» заменить словами «календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям»;

3) в подпункте 11 пункта 3 статьи 4 слова «государственные медицинские организации» заменить словами «медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти»;

4) в подпунктах 4 и 19 статьи 5 слова «государственных медицинских организациях» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти»;

5) статью 5 дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1) организует проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях,

подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области;»;

6) в подпункте 7 статьи 5 слова «в соответствии с подпунктами 4 и 9 настоящей статьи, организует обеспечение граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, в том числе лекарственными препаратами» заменить словами «, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии с подпунктами 4, 4-1 и 9 настоящей статьи, организует обеспечение граждан лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями, в том числе лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания»;

7) в подпункте 8 статьи 5 слова «в соответствии с подпунктами 4 и 9» заменить словами «, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии с подпунктами 4, 4-1 и 9»;

8) в подпункте 14 статьи 5 слова «государственных медицинских организаций» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти»;

9) статью 5 дополнить подпунктом 14-1 следующего содержания:

«14-1) устанавливает порядок оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий принятия такого решения и подготовки ею заключений;»;

10) в подпункте 23 статьи 5 и части второй статьи 11 слова «выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование» заменить словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию»;

11) в подпункте 25 статьи 5 и подпункте 4 пункта 2 статьи 6 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области и муниципальных медицинских организаций» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения»;

12) в подпункте 1 пункта 2 статьи 6 слова «государственным медицинским организациям Свердловской области» заменить словами «медицинским организациям, подведомственным исполнительным органам государственной власти Свердловской области,»;

13) пункт 2 статьи 7 дополнить частью второй следующего содержания:

«Понятия «медицинские организации муниципальной системы здравоохранения» и «муниципальные медицинские организации», используемые в законодательстве Свердловской области и иных правовых актах органов государственной власти Свердловской области, являются равнозначными.»;

14) в наименовании статьи 8 слова «Государственные медицинские организации» заменить словами «Медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти»;

15) в части первой пункта 1 статьи 8 слова «Государственные медицинские организации Свердловской области» заменить словами «Медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Свердловской области,», слова «государственные медицинские организации Свердловской области» – словами «медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Свердловской области,»;

16) часть вторую пункта 1 статьи 8 после слова «Понятия» дополнить словами «"медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Свердловской области",»;

17) в части первой пункта 2 статьи 8 слова «Государственные медицинские организации Свердловской области» заменить словами «Медицинские организации, подведомственные исполнительным органам государственной власти Свердловской области,»;

18) в части второй пункта 2 статьи 8 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области,», слова «выработку государственной политики и нормативное правовое регулирование» – словами «функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию»;

19) подпункт 2 части первой пункта 2 статьи 9 после слова «осуществляют» дополнить словами «в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения,»;

20) в части второй пункта 3 статьи 12 слова «в соответствии с федеральным законом является частью специализированной медицинской помощи и» заменить словами «, в соответствии с федеральным законом являющаяся частью специализированной медицинской помощи,»;

21) в наименовании статьи 15 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области,»;

22) в пункте 1 статьи 15 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области,», слова «в соответствии с подпунктами 4 и 9» – словами «, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии с подпунктами 4, 4-1 и 9»;

23) в пункте 2 статьи 15 слова «в соответствии с подпунктами 4 и 9» заменить словами «, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии с подпунктами 4, 4-1 и 9»;

24) в части первой статьи 16 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области» заменить словами «медицинских организаций Свердловской области, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области», слова «муниципальных медицинских организаций, а также организаций частной системы» – словами «медицинских организаций муниципальной и частной систем»;

25) в наименовании статьи 17 слова «обслуживания в государственных медицинских организациях» заменить словами «права на получение медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти»;

26) пункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«1. Категории граждан, проживающих в Свердловской области, которым предоставляются меры социальной поддержки по сохранению права на получение медицинской помощи в подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области медицинских организациях, к которым указанные лица были прикреплены в период работы до выхода на пенсию, по внеочередному оказанию медицинской помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и по ежегодной бесплатной диспансеризации в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области.»;

27) в части первой пункта 2 статьи 17 слова «обслуживания в государственных медицинских организациях Свердловской области» заменить сло-

вами «права на получение медицинской помощи в подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области медицинских организациях»;

28) в части второй пункта 2 статьи 17 слова «государственных медицинских организациях Свердловской области и по ежегодной бесплатной диспансеризации в государственных медицинских организациях Свердловской области» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и по ежегодной бесплатной диспансеризации в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области,»;

29) в абзаце первом части первой пункта 1 статьи 21 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области и муниципальных медицинских организаций, расположенных в поселках городского типа, рабочих поселках и сельских населенных пунктах, а также медицинским и фармацевтическим работникам, осуществляющим работу в обособленных структурных подразделениях государственных медицинских организаций Свердловской области и муниципальных медицинских организаций» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения, расположенных в поселках городского типа, рабочих поселках и сельских населенных пунктах, а также медицинским и фармацевтическим работникам, осуществляющим работу в обособленных структурных подразделениях медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения»;

30) в части второй пункта 1 статьи 21 слова «государственных медицинских организациях Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных медицинских организаций» заменить словами «медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, обособленных структурных подразделениях медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти», слова «муниципальных медицинских организациях, обособленных структурных подразделениях муниципальных медицинских организаций» – словами «медицинских организациях муниципальной системы здравоохранения, обособленных структурных подразделениях медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения»;

31) в части первой пункта 3 статьи 21 слова «организаций здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций»;

32) в части первой статьи 22 слова «государственных медицинских организаций Свердловской области и муниципальных медицинских организаций» заменить словами «медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области, и медицинских организаций муниципальной системы здравоохранения»;

33) в подпункте 3 части первой пункта 2 и подпункте 3 пункта 3 статьи 23 слова «федеральным медицинским организациям» заменить словами «медицинским организациям, подведомственным федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук»;

34) пункт 5 статьи 23 после слов «на территории Российской Федерации лекарственными препаратами» дополнить словами «и специализированными продуктами лечебного питания», после слов «при которых обеспечение лекарственными препаратами» – словами «и специализированными продуктами лечебного питания».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области

Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
03 апреля 2014 года  
№ 28-ОЗ